
 

Fakta om økonomi 22. januar 2016 

Dobbelt så mange flygtninge og familiesammenførte 
kom i virksomhedsrettet aktivering i 2015 

Nye tal fra jobindsats.dk viser, at der i 2015 var over dobbelt så mange aktiveringsforløb på 
virksomhederne for flygtninge og familiesammenførte under integrationsprogrammet 
sammenlignet med året før. Tallene viser desuden, at der var fire virksomhedsrettede 
aktiveringsforløb pr. 10 flygtninge, hvilket er en stigning ift. 2014 men fortsat et stykke 
under niveauet for kontanthjælpsmodtagere generelt. 

Den øgede tilstrømning af flygtninge betyder, at flere personer 
indplaceres under integrationsprogrammet. Det indebærer et 
større behov for aktivering i form af eksempelvis vejledning og 
opkvalificering, virksomhedspraktik eller ansættelse med løntil-
skud. Både LO og DA peger på, at særligt den virksomhedsrette-
de aktivering er vigtig for integrationen på arbejdsmarkedet. 

I perioden 2011 til 2014 var der en tendens til et fald i den virk-
somhedsrettede aktiveringsindsats overfor personer under inte-
grationsprogrammet, men den kurve ser ud til at være knækket i 
2015. Der kom markant flere personer i programmet, men i sam-
me periode var der tilsvarende over dobbelt så mange i virksom-
hedsrettede aktiveringsforløb sammenlignet med 2014, jf. figur 1. 

Figur 1. Aktivering af personer i integrationsprogrammet 

 
Anm.:  Antallet af aktiverede er personer, der har været aktiveret i kortere eller længere 

tid indenfor perioden. Virksomhedsrettede aktiveringsforløb dækker over virk-
somhedspraktik eller ansættelse med løntilskud. Én person kan godt have deltaget 
i begge typer aktivering og tæller derfor med to gange. 

Kilde:  Jobindsats.dk og LO’s beregninger. 

Fra 2014 til 2015 steg gruppen af aktiverede under 
integrationsprogrammet fra ca. 10.600 til 16.300 personer. I 
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samme periode steg antallet af aktiveringsforløb på 
virksomhederne fra 2.900 til 6.700 personer, hvilket er mere end 
en fordobling. Det indikerer, at den øgede tilstrømning rent 
faktisk også følges op af flere aktiveringspladser ude på 
arbejdspladserne.  

Fortrænger ikke aktivering af øvrige kontanthjælpsmodtagere 

I samme periode er det samlede antal kontanthjælpsmodtagere 
faldet pga. fremgangen på arbejdsmarkedet. Alligevel er der i 
2015 sket en stigning i omfanget af virksomhedsrettet aktivering 
som andel af det samlede antal aktiverede, jf. figur 2. 

Figur 2. Udbredelse af virksomhedsrettet aktivering 

 
Anm.:  Udbredelsen er beregnet som antal virksomhedsrettede forløb divideret med 

antallet af personer, der har været aktiveret i kortere eller længere tid i perioden. 
Personer i integrationsprogrammet er en delmængde af den samlede gruppe af 
kontanthjælpsmodtagere. 

Kilde:  Jobindsats.dk og LO’s beregninger. 

Virksomhedsrettet aktivering er generelt blevet mere udbredt 
blandt aktiverede kontanthjælpsmodtagere. I 2008 var der ca. 2,5 
virksomhedsrettede forløb pr. 10 kontanthjælpsmodtagere, mens 
tallet i 2015 var steget til 5. Fra 2011 til 2014 faldt udbredelsen af 
virksomhedsrettede aktiveringsforløb blandt personer i 
integrationsprogrammet, men den udvikling ser altså ud til at 
være knækket i 2015. 

LO peger på, at en vellykket integration indebærer, at 
udbredelsen af virksomhedsrettet aktivering for flygtninge og 
familiesammenførte løftes til det generelle niveau for 
kontanthjælpsmodtagere. En vigtig forudsætning er, at indsatsen 
overfor den øvrige del af arbejdsmarkedet ikke svækkes. 
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